
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE 

 
Premesso  che: 
– in data 18/04/2016 è entrato in vigore il “Nuovo Codice dei Contratti e 
degli appalti Pubblici” - D. Lgs. 50 del 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materi di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
– tale Decreto Legislativo ha abrogato totalmente il precedente D. Lgs. n. 
163/2006, mentre non ha abrogato in toto il Regolamento attuativo dello stesso 
D.P.R. N. 207/2010; 
– il suddetto D. Lgs. 50/2016 all’art. 37 comma 1 dispone “Le stazioni 
appaltanti, ferm i restando gli obblighi di utilizzo di strum enti di acquisto e di 
negoziazione, anche telem atici, previsti dalle vigenti disposizioni in m ateria di 
contenim ento della spesa, possono procedere direttam ente e autonom am ente 
all’acquisizione di forniture e servizi di im porto inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
im porto inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strum enti di acquisto m essi a disposizione dalle centrali di com m ittenza. 
Per effettuare procedure di im porto superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”; 
– attualmente, ai sensi del disposto dell’art. 38 e dell’art. 216 comma 10 del 
D.Lgs. 50/2016le centrali di committenza sono qualificate se sono iscritte 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), e che i Comuni non 
capoluogo di Provincia devono rivolgersi alle Unioni di Comuni; 
 
Richiamate: 
• la Convenzione associativa sottoscritta tra i Comuni di Casalecchio di Reno, 
Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa e l'Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per l'acquisizione in forma associata di 
lavori, beni e servizi, Rep. 18/2014; 

• la Convenzione associativa sottoscritta tra i Comuni di Casalecchio di Reno, 
Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa e l'Unione dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia con cui i citati Comuni hanno conferito 
all'Unione le proprie funzioni in materia informatica e statistica, Rep. 19/2014; 

Dato atto  che il servizio informatico dell'Unione dei Comuni Reno, Lavino 
gestisce i contratti di assistenza informatica per conto dei Comuni di Casalecchio 



di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa tra cui il 
contratto per il monitoraggio, l'assistenza sistemistica e servizi di NOC 
sull'infrastruttura informatica; 
    
Richiamata la propria determinazione n. 135 del 28/04/2017, che qui si ritiene 
integralmente trascritta e riportata, con la quale si dava avvio alla procedura in 
oggetto, approvando l’Avviso di indagine di mercato e l’istanza di manifestazione 
di interesse a partecipare alla stessa;   
 
Preso  atto  che, entro il termine indicato per la presentazione delle istanze (15 
magg io  2017 ore 12:00), sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse;  
 
Considerato  che: 
– occorre provvedere in questa sede all'approvazione del Capitolato Tecnico, 
della Lettera di invito e dei relativi Allegati; 
– il CIG della procedura è il seguente: 705936002A; 
– che il contributo all’Autorità di Vigilanza in capo alla Stazione Appaltante è 
pari ad € 30,00 e che tale somma è già stata impegnata con la sopra richiamata 
determinazione n. 135 del 28/04/2017; 
 
Visti 
• il D.Lgs. 50/2016; 

• la Delibera n. 3 del 30/01/2017 del Consiglio dell’Unione con la quale si 
deliberava il Bilancio preventivo peri il periodo 2017 – 2019; 

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze 
dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno; 

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
• la Convenzione tra i Comuni facenti parte dell'Unione per il Servizio 
Associato Gare prot. n. 28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014; 

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione prot. n. 10162 del 
30/12/2016  avente ad oggetto: PROROGA CONFERIMENTO INCARICO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA CONTRATTI COLLETTIVI NAZIONALI DI LAVORO 
31/03/1999 E 22/01/2004. SERVIZIO GARE ASSOCIATO. Atto che attribuisce alla 
Dr.ssa Barbara Bellettini della Responsabilità del Servizio Associato Gare 
dell'Unione dal 01/01/2017 e fino al 31/12/2017; 



 
Ritenuto  di procedere pertanto all’avvio della procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 
2 del D.Lgs. 50/2016, invitando gli operatori economici che hanno presentato 
manifestazione di interesse; 
 
Attestato   che la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 
                             

DETERMINA 
 

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e 
richiamate  

  

1) di approvare in questa sede il Capitolato Tecnico, la Lettera di Invito ed i 
relativi allegati, per l’affidamento dei servizi di monitoraggio proattivo e supporto 
sistemistico in ambito networking e sistemistico/applicativo a favore dell’Unione 
dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia (Comuni di Casalecchio di Reno, 
Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa) – CIG 
705936002A, come precedentemente indicato, indicendo una procedura 
negoziata, a seguito di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016; 

2) di dare avvio  alla procedura invitando gli operatori economici che hanno 
manifestato interesse a presentare offerta nel termine indicato; 

3) di dare atto  che  con la sottoscrizione della presente determinazione si 
esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di dare atto  infine che tale determinazione, non comportando alcun 
impegno di spesa, non necessità del visto di regolarità contabile  attestante la 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 


